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“XARAJATLAR – MAHSULOT HAJMI – FOYDA” TAHLILI

Tillayev Farhodbek Sardorbek o’g’li

Annotatsiya. Hozirgi kundagi “Xarajatlar - ishlab chiqarish hajmi - foyda” tahlili tizimi nafaqat
kichik tadbirkorlik sub’ektlari, balki yirik korxonalar rahbarlari uchun ham ishonchli boshqaruv
qarorlari qabul qilishda muhim ahamiyatga ega. Bu tizimida xarajatlar, ishlab chiqarish
jarayonlari va moliyaviy natijalar bog‘liqligiga ta’sir etuvchi turli xil omillar o‘rganiladi. Bu holat
korxona menejerlarini muntazam ravishda sotish bahosi, o‘zgaruvchan va doimiy xarajatlar,
resurslarni sotib olish va ulardan oqilona foydalanish borasida qarorlar qabul qilishi zarurligi bilan
ifodalanadi.

Kalit so’zlar. Bozor,, iqtisodiyot,foyda,tahlil, mahsulot, korxona,ishlab chiqarish.

KIRISH

Bozor munosabatlari sharoitida har qanday ishlab chiqarish korxonasi rahbari turli xil
oqilona boshqaruv qarorlari qabul qilishga majbur bo‘ladi.
“Xarajatlar - ishlab chiqarish hajmi - foyda” (Cost-Volume-Profit) o‘zaro aloqadorlik tahlili
zararsizlik nuqtasini aniqlashda menejerlar uchun muhim vosita hisoblanadi. Shuningdek, mazkur
tahlil tizimi yordamida buxgalterlar, auditorlar, ekspertlar va maslahatchilar korxona moliyaviy
natijasini haqqoniy baholash va yaxshilash uchun muhim tavsiyalar berishlari mumkin.Zararsizlik
nuqtasi korxona daromadlari uning xarajatlarini to‘liq qoplash nuqtasi bo‘lib, moliyaviy
natijalarni aniqlashning oddiy va aniq usuli hisoblanadi. Baholar, korxona xarajatlari, mahsulotni
sotish hajmi va tarkibiga oid har bir qabul qilingan qaror pirovard-natija korxona moliyaviy
natijasida namoyon bo‘ladi. “Xarajatlar - ishlab chiqarish hajmi - foyda” quyidagi imkoniyatlarni
beradi:

 ishlab chiqarish faoliyatini rejalashtirish va nazorat qilish; xarajatlar, ishlab
chiqarish hajmi va foydaning o‘zaro bog‘liqligi ta’siri natijasida xarajatlarning qanday o‘zgarishi
mumkinligini aniqlash;

 korxona rahbarlarining qisqa muddatli boshqaruv qarorlari qabul qilishlariga
ko‘maklashish;

 korxonani istiqbolli rivojlantirish imkonini beradigan variantlar orasidan eng
maqbulini tanlash va h.k.

CVP-tahlili marjinal daromad, rentabellik ostonasi (zararsizlik nuqtasi), ishlab chiqarish dastagi
va chidamlilikning marjinal zaxirasi kabi asosiy elementlardan iborat.Marjinal
daromadkorxonalarda mahsulot (ish va xizmat)larni sotishdan olinadigan tushum va ularni ishlab
chiqarish tannarxi summasi o‘rtasidagi tafovutni ifodalaydi.Doimiy va o‘zgaruvchan xarajatlarni
qoplovchi tushum hajmini hisoblash uchun korxonalarda marjinal daromad hajmi va koeffitsiyenti
ko‘rsatkichlaridan foydalaniladi.Marjinal daromad hajmi korxonaning doimiy xarajatlarni qoplash
va foyda olishga qo‘shgan hissasini ko‘rsatadi. Uni hisoblashning ikki usuli mavjud:birinchi

https://azkurs.org/mavzu-ozgarmas-va-ozgaruvchan-xarajatlar-tahlili.html
http://www.worldlyjournals.com
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usuldamahsulotlarni sotishdan tushgan tushumdan barcha o‘zgaruvchan xarajatlar chiqarib
tashlanadi;
ikkinchi usuldaesa marjinal daromad hajmi korxona doimiy xarajatlari va foydasiniqo‘shish yo‘li
bilan aniqlanadi.Marjinal daromadning o‘rtacha hajmi deganda, mahsulot bahosi bilan o‘rtacha
o‘zgaruvchan xarajatlar o‘rtasidagi tafovut tushuniladi. Bu ko‘rsatkich mahsulot ishlab
chiqarishga sarflangan doimiy xarajatlarni qoplashga qo‘shilgan hissa va olingan foydani aks
ettiradi.
Marjinal daromad koeffitsiyenti mahsulot sotishdan olingan tushumdagi marjinal daromadning
ulushi yoki tovar bahosidagi marjinal daromadning o‘rtacha ulushini ifodalaydi.Rivojlangan
mamlakatlar boshqaruv hisobi nazariyasi va amaliyotida CVP - tahlilini o‘tkazishning bir qancha
usullaridan foydalaniladi. Ular ustida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, zararsizlik
nuqtasini aniqlash va unga ta’sir etadigan omillarni hisoblash uchun ko‘plab formulalar
qo‘llaniladi. Shu bilan birga, amaliyotning o‘zi ham shunday har tomonlama qulay formulani
qo‘llashni talab etadiki, u CVP - tahlilini tashkil etuvchi barcha baholarning o‘zaro aloqadorligini
ta’minlash va ancha oddiy yo‘l bilan har bir omilning ta’sirini aniqlashga imkon tug‘dirishi lozim.
“Xarajatlar - ishlab chiqarish hajmi - foyda” tahlilining muhim sharti korxona xarajatlarini doimiy
va o‘zgaruvchanlarga bo‘lish hisoblanadi. Doimiy xarajatlar ishlab chiqarish va sotishlar hajmiga
bog‘liq bo‘lmaydi, o‘zgaruvchan xarajatlar esa - bu ikkita omilning o‘zgarishiga mutanosib
ravishda o‘zgarib turadi. Shu bois, yuqorida keltirilgan formulalarga asosan zararsizlik nuqtasini
aniqlash uchun mahsulotni zararsiz cotish koeffitsiyenti ko‘rsatkichidan foydalanish maqsadga
muvofiq, deb hisoblaymiz. quyidagi formula bo‘yicha aniqlanadi: SVR - tahlili amaliyotda goho
zararsizlik nuqtasi tahlili deb ham yuritiladi.
Zararsizlik nuqtasi (rentabellik chegarasi) deganda, korxona ishlab chiqarishining shunday hajmi
va tushumi tushuniladiki, bunda barcha xarajatlar qoplanishi va dastlabki foyda olinishi
ta’minlanadi ya’ni mahsulot (ishlar, xizmatlar)ni sotishdan olinadigan tushum uning barcha
xarajatlari yig‘indisiga teng bo‘ladi. Bu sotishlarning shunday hajmiki, unda korxona foyda ham,
zarar ham ko‘rmaydi.
Mazkur nuqta “Xatarli”, “O‘lik” yoki “Muvozanat” nuqtasi deyiladi. Iqtisodiy adabiyotlarda bu
nuqtani VYeR (“Break-even point” - qisqartmasi) sifatida belgilanadi va u rentabellik nuqtasi
yoki ostonasi deb ataladi.
Boshqaruv hisobida zararsizlik nuqtasini hisoblash usullari
Zararsizlik nuqtasi (rentabellik ostonasi)ni hisoblash grafik, tenglamalar va marjinal daromad kabi
usullar yordamida amalga oshiriladi.
Grafik usulda zararsizlik nuqtasi (rentabellik ostonasi)ni topish “Xarajatlar - mahsulot hajmi -
foyda” yaxlit grafigini tuzish imkonini beradi
Zararsizlik nuqtasidagi ishlab chiqarish (sotish) hajmi ishlab chiqarish (sotishlar)ning ostonaviy
hajmi deb ataladi. Agar korxona sotishlarning ostonaviy hajmidan kam mahsulot sotsa, u zarar
ko‘radi, ko‘p sotsa foyda oladi.
Shuni ta’kidlash zarurki, ishlab chiqarishning zararsizlik nuqtasi va yalpi foyda rasmsini
tasvirlashda turli darajadagi ishlab chiqarishlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash muammosi paydo
bo‘ladi. Zararsizlik nuqtasi rasmsi bo‘yicha foyda va zararlar o‘rtasidagi oqilona nisbatni aniqlash
uchun jami xarajatlar va daromadlar chiziqlari orasidagi masofa aniqlanadi. Bunda foydaning
oshishiga mahsulot hajmini o‘zgarishi ta’sirini aniqlashda qulay usullardan biri foyda va mahsulot
hajmi rasmsi hisoblanadi. Zararsiz sotuv vaqtida mahsulot bahosini aniqlash uchun quyidagi
formuladan foydalanish mumkin: Mazkur formula yordamida ishlab chiqarish hajmini belgilash,
sotish va zarur darajada foyda olish imkonini beradigan bahoni belgilash mumkin. Korxonalarda
ishlab chiqarish dastagi samarasini aniqlash tartibi Ishlab chiqarish dastagi(leverage, so‘zma-so‘z
tarjimada richag, dastak) - bu korxona foydasini samarali boshqarishning doimiy va o‘zgaruvchan

https://azkurs.org/korxona-sof-foydasi-taqsimlash-tartibi-va-uni-oshirish-yollari.html
http://www.worldlyjournals.com
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xarajatlarni o‘zaro mutanosibligiga asoslangan mexanizmidir. Uning yordamida sotish hajmi
o‘zgarishiga bog‘liq ravishda korxona foydasi o‘zgarishini taxminlash, shuningdek, zararsiz
faoliyat yuritish nuqtasi topiladi. Korxona xarajatlarini doimiy va o‘zgaruvchanga bo‘lishga
asoslangan marjinal usuldan foydalanishda ishlab chiqarish dastagi mexanizmini qo‘llanishi
zaruriy shartdir.
XULOSA
Shunday qilib, CVP - tahlili korxona rahbarlariga o‘zgaruvchan va doimiy xarajatlar, baho va
mahsulot sotish hajmi o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashga, ishbilarmonlik riskini pasaytirish
imkonini yaratadi. Uni universal formulasini qo‘llash orqali o‘tkaziladigan tahlil sifatini
oshirishga erishiladi.
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